MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ
Endereço provisório: Avenida Serra Piedade, 341, bairro Morada da Serra, CEP 34.515-640, Sabará – MG

Memorando nº 01/2016- Comando de Greve /CAMPUS SABARÁ/IFMG/SETEC

Sabará, 21 de novembro de 2016.

À Diretora Geral pro-tempore do campus Sabará

Professora Wanderci Alves Bitencourt

Prezada,

Comunicamos que de acordo com a lei nº 7.783/89, são considerados serviços

essenciais aqueles cuja paralisação resultem em prejuízo irreparável, pela deterioração

irreversível de bens, máquinas e equipamentos, bem como a manutenção daqueles

essenciais à retomada das atividades da instituição quando da cessação do movimento.

Assim, listamos abaixo os serviços essenciais dos respectivos setores.

Biblioteca

 Emissão de Nada Consta.

Registro e Controle Acadêmico - RCA

 Emissão de documentos para colação de grau, posse em cargos públicos ou

emprego, mediante comprovação.

Tecnologia da Informação - TI

 Manutenção do funcionamento da rede, internet e sistemas.

O atendimento aos serviços essenciais acontecerá uma vez por semana e por duas

horas.

Outros casos serão tratados pelo Comando de Greve.

Atenciosamente,

Comando de Greve